МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЛИЦЕЙ №45 ИМЕНИ АКАДЕМИКА С. П. КОРОЛЁВА ГОРОДА КРОПОТКИН

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

№ 178/П                                                                                                        «31» августа  2024_г.

О мерах профилактики аутодеструктивного поведения

несовершеннолетних

Во исполнение письма министерства образования, науки и молодёжной

политики Краснодарского края от 09.09.2022 года № 47-01-13-15932/22 «О

мерах по профилактике аутодеструктивного поведения несовершеннолет-

них», по информации аппарата комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации Краснодарского края, а также в рамках

продолжения работы по своевременному предупреждению проявлений де-

структивного характера в лицее и профилактики суицидального поведения

учащихся приказываю:

1. С учетом учебного календарного графика обеспечить обучение всех

несовершеннолетних в соответствии с расписанием уроков, занятий допол-

нительного образовательного образования и мероприятий программы воспи-

тания школы.

2. Классным руководителям 1 – 11 классов:

 - установить особый контроль за обучающимися, систематически про-

пускающими занятия, а также за несовершеннолетними, которые не пришли

вовремя к началу учебных занятий;

 - незамедлительно выяснять у родителей (законных представителей)

место нахождения обучающегося;

 - ежеквартально проводить социометрию классного коллектива. В слу-

чае изменения статуса обучающихся в классе, наличие несовершеннолетних

в группе не принимаемых или изгоя, разработать и провести серию меропри-

ятий по сплочению детского коллектива. Протоколы с результатами социо-

метрии передавать педагогу – психологу (4 – 11 классы);

 - в октябре 2024 г. и марте 2025 г. заполнять листы наблюдения за по-

ведением учащихся и передавать педагогу  - психологу (5 – 11 классы);

 - по возможности анализировать аккаунты обучающихся классного

коллектива. В случаях выявления риска проинформировать руководителя

лицея для принятия мер по психолого – педагогическому сопровождению

несовершеннолетнего.

3. Социальному педагогу, Голота В. П.:

 - в случае невозможности установить местонахождение несовершен-

нолетнего информировать руководителя лицея;

 - активизировать работу по информированию обучающихся и родите-

лей о деятельности Всероссийского детского телефона доверия и кризисных

служб Краснодарского края;

 - незамедлительно информировать руководителя лицея обо всех чрез-

вычайных происшествиях, несчастных случаях, суицидальных проявлениях

несовершеннолетних.

4. И. о. зам. директору по ВР, Куртасовой И. А., в октябре 2024 года

провести инструктаж педагогов лицея по реализации алгоритма взаимодей-

ствия в случаях совершения суицидальных попыток и суицидов несовершен-

нолетними.

5. Педагогу – психологу, Саранчиной Ю. В.:

 - в январе и апреле 2025 г. провести мероприятия Недели психологии в

школе, с приглашением специалистов здравоохранения;

 - до 1 ноября 2024 г. и до 1 апреля 2025 г. провести анализ итогов мо-

ниторинга психоэмоционального состояния обучающихся с составлением

планов психолого – педагогического сопровождения обучающихся «группы

риска»;

 - провести обучающий семинар с педагогическими работниками по

вопросам психологической поддержки обучающихся, в том числе с изучени-

ем маркеров аутодеструктивного поведения;

- в случаях отказа родителей (законных представителей) несовершен-

нолетних с признаками депрессивного состояния, суицидального поведения

от психолого – педагогического сопровождения обучающихся информиро-

вать руководителя лицея.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                                                        Е. Ю. Евсегнеева

С приказом ознакомлены:         __________      Л. И. Луценко

                                                          __________      И. А. Козбаненко

                                                          __________      В. Э. Столбунова

                                                          __________        И. А. Куртасова

                                                          __________      Р. Р. Лопай

                                                          __________      И. В. Мирошникова

                                                          __________      В. Н. Дубинская

                                                          __________      В. П. Голота

                                                          __________        В. В. Тимофеева

                                                          __________      С. А. Теликова

                                                          __________      М. Ю. Голота

                                                          __________      М. А. Зубенко

                                                          __________        Г. Б. Щербина

                                                          __________      Т. Н. Тернова

                                                          __________      М. А. Титовская

                                                          __________      М. В. Сыпченко

                                                          __________        О. Н. Бокут

                                                      __________      А. А. Данилов

                                     __________      Ю. В. Саранчина

                                                      __________      Е. Г. Булгаков

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ЛИЦЕЙ №45 ИМЕНИ АКАДЕМИКА С. П. КОРОЛЁВА ГОРОДА КРОПОТКИН
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

		2024-09-24T17:25:27+0300